9. « In hoc est dilectio. In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis, quia Deus Filium suum misit unigenitum in hunc mundum, ut vivamus per ipsum. In hoc est dilectio, non quia nos dileximus, sed quia ipse dilexit nos. » Non illum dileximus prius : nam ad hoc nos dilexit, ut diligamus eum. *Et misit Filium suum litatorem pro peccatis nostris ; litatorem, sacrificatorem. Sacrificavit pro peccatis nostris. Ubi invenit hostiam ? Ubi invenit victimam quam puram volebat offerre ? Aliud non invenit, seipsum obtulit. Dillectissimi, si ita Deus dilexit nos, debemus et nos invicem diligere.* « Petre, inquit, amas me ? » Et ille dixit : « Amo. Pasce oves meas. »

1. On a souvent abusé de ce texte en l'entendant dans un sens laxiste, comme si les parfaits étaient libérés de toute loi. La pensée d'Augustin est tout autre. S'appuyant sur l'Évangile et sur les Épîtres de saint Paul et de saint Jean, il professe que toute la Loi se trouve résumée dans le double précepte de la charité, non parce que la charité dispense de pratiquer les autres commandements, mais parce qu'elle en est la plénitude et qu'elle en assure l'accomplissement. La vraie liberté ne consiste pas à suivre ses caprices et ses instincts, mais à être affranchi par la grâce de la tyrannie des passions et à ne dépendre que de Dieu, comme l'exprime Augustin dans cette autre

s'agit d'actes différents, nous voyons qu'un homme peut sévir par charité, cajoler par méchanceté. Un père bat son enfant, un marchand d'esclaves cajole son esclave. Si tu donnes à choisir entre les deux choses, les coups et les cajoleries, qui ne choisira les cajoleries et ne fuira les coups ? Si tu regardes aux personnes, la charité frappe, la perversité cajole. Voyez ce que nous mettons en relief : ce qui distingue les actes des hommes, c'est la charité qui est à la racine. Bien des choses peuvent avoir l'apparence du bien, qui ne procèdent pas, à la racine, de la charité. Les épines aussi ont des fleurs : il y a des actes qui paraissent durs, qui paraissent cruels ; mais ils visent à corriger, inspirés par la charité. Une fois pour toutes t'est donc donné ce court précepte : Aime et fais ce que tu veux¹ ; si tu te tais, tais-toi par amour ; si tu parles, parle par amour ; si tu corriges, corrige par amour ; si tu pardones, pardonne par amour ; aie au fond du cœur la racine de l'amour : de cette racine il ne peut rien sortir que de bon.

9. *En cela consiste la dilection. En cela s'est manifestée la dilection de Dieu pour nous, que Dieu a envoyé son Fils unique en ce monde, afin que nous vivions par lui. En cela consiste sa dilection : ce n'est pas nous qui l'avons aimé, mais c'est lui qui nous a aimés. Ce n'est pas nous qui l'avons aimé les premiers : car il nous a aimés pour que nous l'aimions. Et il a envoyé son Fils en victime de propitiation pour nos péchés : en victime de propitiation, en sacrificeur. Il l'a sacrifié pour nos péchés. Où a-t-il trouvé l'hostie ? où a-t-il trouvé la victime pure qu'il voulait offrir ? Il n'en a pas trouvé d'autre, il s'est offert lui-même. Bien-aimés, si Dieu nous a tant aimés, nous devons nous aussi aimer les uns les autres.* « Pierre, dit-il, m'aimes-tu ? » et Pierre répondit : « Je t'aime — Pais mes brebis². »